
                                                                                          
                                             Ministero della Cultura                              
                                                                   DIREZIONE GENERALE MUSEI 
                                          MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

     
 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it  

OGGETTO: Affidamento Attuazione Piano Nazionale di Recupero e Resilienza (PNRR) - Misura 1 “Patrimonio culturale per la 
prossima generazione”- Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi – 
“Potenziamento dell’accessibilità senso-percettiva, culturale e cognitiva del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria” – 
CUP F34H22000920006 - Attivazione Centrale di Committenza INVITALIA nell’ambito della Convenzione 15 gennaio 2020 - CUP 
Convenzione F52I16000170001 come integrata e modificata con gli atti rep. n. 5 del 21 gennaio 2022 e n. 742 del 29 dicembre 
2022 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
IL DIRETTORE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 
PREMESSO 

che la Direzione Generale Musei con nota prot. 16059 del 8 ottobre 2021 invitava le strutture del MIC ad inviare proposte 
progettuali afferenti all’Attuazione Piano Nazionale di Recupero e Resilienza (PNRR). Investimenti 1.2 e 1.3 della Misura 1. 
Patrimonio culturale per la prossima generazione; 
che questo Istituto, in data 8 novembre 2021 prot. 2289-P, presentava la propria candidatura con il progetto denominato 
“Potenziamento dell’accessibilità senso-percettiva, culturale e cognitiva del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria” 
per un costo complessivo di € 881.488,56 (ottocentottantunomilaquattrocentottantotto,56); 
che, con decreto del Segretario Generale n. 1155 del 1 dicembre 2022, venivano assegnate le risorse richieste dal soggetto 
attuatore del progetto per un importo pari ad euro 881.489,00 (ottocentottantunomilaquattrocentottantanove,00); 
che, in data 16 novembre 2024, veniva richiesta la rimodulazione del quadro economico prot. 4187; 
che, in data 18 novembre 2024, veniva presentato il progetto prot. n. 4208; 
che, in data 25 novembre con nota prot. 21200 la Direzione Generale Musei autorizzava la rimodulazione del quadro economico; 
che, con verbale rep. n. 81 del 26 novembre 2024, il RUP validava il progetto 

 
VISTO 

-la legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
-l’art. 15 del D.P.R. 207/2010 ancora vigente per le parti non espressamente abrogate; 
-l'art. 4 c. 2 e art. 10 D.M.  del 23 dicembre 2014 concernente “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
-lo Statuto del MArRC agli art. 4- in materia di attribuzioni del Direttore e art. 12 - in materia di Attività contrattuale; 

-il D.P.C.M. n. 169 del 2 dicembre 2019 e ss.mm.ii. che include il Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria tra gli Istituti 

di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale per le parti non ancora abrogate; 
- il D. L. 77/21 convertito in L. 108/2021; 
- la Convenzione 15 gennaio 2020 - CUP F52I16000170001 - come integrata e modificata con gli atti rep. n. 5 del 21 gennaio 2022 
e n. 742 del 29 dicembre 2022; 
-il D. Lgs. n. 36/2023;  
- i DD.MM. 51 e 53 del 9 febbraio 2024; 
- il D.P.C.M. n. 57 del 15 marzo 2024; 
- il D. M. 270 del 5 settembre 2024; 
- il decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria repertorio decreti Direzione Generale 
Musei n. 1259 del 28 dicembre 2023 e successivo contratto rep. 9 del 31 gennaio 2024 entrambi registrati dalla Corte dei Conti 
con n. 256 del 5 febbraio 2024;  
- il Documento di Indirizzo alla Progettazione prot. 1338-I del 27 maggio 2022 acquisito e fatto proprio dal RUP in data 1 giugno 
2022; 
-la determina dirigenziale rep. n. 158 del 1 giugno 2022 e successiva comunicazione stessa data prot. n. 1384-P con la quale 
veniva conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’arch. Antonino Giordano per Attuazione Piano Nazionale di 
Recupero e Resilienza (PNRR) - Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”- Investimento 1.2 Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi – “Potenziamento dell’accessibilità senso-percettiva, culturale e 
cognitiva del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria”; 
- il decreto di approvazione del DIP rep. 5 dell’1 giugno 2022; 

MAN-RC|26/11/2024|DETERMINA 337



                                                                                          
                                             Ministero della Cultura                              
                                                                   DIREZIONE GENERALE MUSEI 
                                          MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

     
 

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria 

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807 
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it  

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it  

- l’incarico prot. n. 1770-P del 11 luglio 2022 con il quale si procedeva alla nomina del gruppo di lavoro; 
- l’incarico di integrazione del gruppo di lavoro e nomina Progettisti e Direttori dell’esecuzione prot. n. 1429 del 4 maggio 2024;  
 

CONSIDERATO 
che, terminata la fase di progettazione, si rende necessario procedere con le attività di gara per l’individuazione della ditta a cui 
affidare l’incarico; 
che questa Stazione appaltante non ha la qualificazione necessaria per procedere autonomamente con le attività predette; 
che con nota prot. n. 9248 P del 14 marzo 2023 di riscontro alla richiesta del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, il 
Segretariato Generale del MIC comunicava la possibilità di avvalersi di INVITALIA in qualità di Centrale di Committenza; 
 

DETERMINA 
- di affidare ad INVITALIA il supporto tecnico-operativo in qualità di Centrale di committenza per l’affidamento relativo 
all’Attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza (PNRR) - Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”-
Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi – “Potenziamento dell’accessibilità 
senso-percettiva, culturale e cognitiva del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria”; 
- che l’attivazione della Centrale di Committenza sia effettuata mediante compilazione della seguente documentazione: 

1. Dichiarazione di impegno; 
2. Format di atto di attivazione per l’aggiudicazione dell’appalto; 
3. Nomina responsabile del trattamento dei dati personali; 

- che gli atti di formalizzazione della richiesta siano inoltrati per il seguito di competenza al seguente indirizzo 
centralecommittenza@cultura.gov.it e per opportuna conoscenza alla Direzione Generale Musei dg-mu.pnrr@cultura.gov.it; 
- che, ai sensi del D. Lgs. 33 del 2013, il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del MArRC nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
 Il responsabile dell’istruttoria 
concetta.floccari@cultura.gov.it 
 
                                                                
                                                                                                                                                              Il Direttore                   
                                                                                                                                                     dott. Fabrizio Sudano 
 

 
 
 
             
                  
    
 
 
 

             
                  
    
 

mailto:centralecommittenza@cultura.gov.it
mailto:dg-mu.pnrr@cultura.gov.it
mailto:concetta.floccari@cultura.gov.it

		2024-11-26T18:51:59+0000
	Sudano Fabrizio




